
Trboušanský zpravodaj                                                                                                   1  

 

TRBOUŠANSKÝ 

ZPRAVODAJ 
 Číslo: 59                    Vydáno na náklady obce: prosinec 2023 

                                                                                                                                                                  .......  

Aktualita – Vánoční maringotka 

      Pro letošní předvánoční čas jsme si pro Vás připravili novinku. Období adventu Vám 

chceme zpestřit otevřenou Vánoční maringotkou, ve které budeme každou adventní 

neděli podávat svařák, punč a čaj na zahřátí a k tomu také nějaké občerstvení. 

      Slavnostní premiéra již proběhla v sobotu 2. 12. při rozsvěcení vánočního stromu a 

v první adventní neděli 3. 12.  

      Dále se na Vás budeme těšit i o dalších adventních nedělích  10. a 17. prosince, a to 

pravidelně v době od 17.00 – 19.00 hodin na návsi u vánočního stromu a u rozsvíceného 

betlému, který je instalován ve zvoničce. Tak si můžete třeba naplánovat podvečerní 

vycházku s malou zastávkou.                                                                Mgr. Eva Nečasová 

       

Slovo starosty 

      Milí spoluobčané, letošní rok se nezadržitelně blíží ke svému konci a je pomalu čas 

rekapitulovat. Dovolte mi proto krátké shrnutí toho, co se v naší obci v roce 2023 událo. 

      Po čtyřech letech příprav a samotné výstavby byla dokončena a zkolaudována II. 

etapa výstavby v lokalitě Niva. Jednalo se o vybudování inženýrských sítí a komunikace 

k nově vzniklým pozemkům včetně veřejného osvětlení. 

      Na co jsem však patřičně hrdý, jsou nové chodníky. Jak všichni víte, cesta k jejich 

vybudování nebyla krátká ani jednoduchá. Potýkali jsme se se spoustou překážek, které 

se postupně dařilo překonávat. A výsledek stojí za to. Nový chodník propojující vesnici 

téměř v celé její délce, parkovací stání a v neposlední řadě zatrubněná dešťová 

kanalizace. Dočkali jsme se komfortního a především bezpečného prostoru pro pěší 

pohyb vesnicí, bez zablácených bot a starosti o děti, jestli bezpečně dorazí tam, kam 

měly namířeno. Celková estetická stránka tohoto díla přinesla velký posun ve vzhledu a 

upravenosti naší obce. Toho si všimne každý, kdo třeba jen projíždí. A věřím, že na 

dobu, kdy nám po silnici tekla dešťová voda proudem a ucpané kanály se musely čistit 

ručně, budeme jen vzpomínat. 

      Hrdý jsem také na to, jak to v Trboušanech kulturně žije. Nejednou jsem slyšel od 

přespolních, že se u nás pořád něco děje. A mají pravdu. Máme to velké štěstí, protože je 

nás hodně, kteří se podílíme na organizaci společenských i sportovních akcí. Velký dík 

patří tedy všem trboušanským spolkům, jako je Chasa Trboušany, Spolek trboušanských 

vinařů, Myslivecký spolek, Mužáci z Trboušan, Sportovní klub, Judo a v neposlední řadě 

velmi činorodá kulturní komise. Jmenovitě bych rád poděkoval Liboru Hodovskému za 
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iniciaci a organizaci zbrusu nové akce Festivalu dechovek. Rád bych také poděkoval 

Vám občanům, že konané akce podporujete svojí návštěvou. 

      Na podporu kulturních akcí se snažíme postupně dovybavit sál např. novými 

lednicemi, myčkou, novými troubami nebo potřebným nádobím na velké oslavy. V 

letošním roce jsme také zakoupili reprezentativní obecní stan pro venkovní využití. 

      A co náš čeká v roce následujícím? Plánujeme malou rekonstrukci „Hospicu“. Celý 

prostor by měl doznat praktičtějšího využití a zpříjemnění prostředí např. pro pořádání 

soukromých akcí. Dále začneme pracovat na nových projektech. Prvním bude zpracování 

projektové dokumentace a získání stavebního povolení na vybudování chodníku a 

dešťové kanalizace ve zbývající části hlavní silnice (od domu č.p. 80 - okolo hospody - 

ke hřbitovu). Poté se zaměříme na vypracování projektové dokumentace na chodník 

podél druhé strany hlavní silnice (od Mateřské školy - po točnu). Zpracování projektů a 

získání stavebního povolení, stejně tak hledání a získání financování bude běh na 

dlouhou trať, ale věříme, že se nám podaří i tyto projekty dotáhnout do zdárného konce. 

      Aktuálně má obec Trboušany na svém účtu cca 14 mil. Kč. Z této částky máme po 

dobu jednoho roku 6 mil. Kč na spořícím účtu. Úroky ze spořícího účtu nám kompenzují 

úroky z 5,5 mil. úvěru. Díky tomu máme prostředky na realizaci dalších menších 

projektů. 

      Prioritním projektem pro rok 2024 je pro nás projekt „Oživujeme Štouralov“, do 

kterého obec vstoupila jako hlavní partner. Pro přípravu kompletního projektu 

využíváme podporu Nadace Via a České spořitelny, v rámci které pořádáme veřejná 

setkání a zapojujeme do ní Vás, občany. Nyní máme k dispozici architektonickou studii 

celého prostoru Štouralova, která otvírá zajímavé možnosti, jak by toto místo mohlo být 

v budoucnu různorodě využíváno. Studii Vám rádi představíme na 2. veřejném setkání 

12. 12. 2023 v sále KD. 

      Na závěr bych rád Vás všechny pozval ke společnému setkání u „Vánoční 

maringotky“, která je otevřena každou adventní neděli od 17. do 19. hodin. Vánoce jsou 

svátky klidu, míru a dětské radosti. Pojďme se zastavit a tento vánoční čas si užít. Přijďte 

nasát vánoční atmosféru s vůní svařáku a vánočními melodiemi. 

 

      

 

 

 

  

Jménem svým a jménem zastupitelstva obce 

Trboušany přeji všem spoluobčanům, krásné a klidné 

prožití vánočních svátků. 

Do nového roku hodně zdraví, štěstí a rodinné 

pohody. 

                                          Jaromír Kubant, starosta obce 
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Z jednání zastupitelstva 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 7/2023, 25. 9. 2023  
(Přítomno 8 členů ZO) 

* Energetický poradce připravil porovnání cenových tarifů energií pro rok 2024. 

Zastupitelé schválili uzavření smlouvy s První českou energií a.s. se zafixovanou cenou 

na 1 rok. 

* ZO schválilo uzavření pachtovní smlouvy se společností VKT AGRO s.r.o. na 

pronájem orné půdy. 

* Byla zamítnuta žádost na prodej části pozemku p.č. 1422 a části pozemku p.č. 1422 

v celkové výměře 160 m2. 

* Obec nechala zpracovat statické posouzení opěrné zdi před objektem pohostinství č.p. 

51. Opěrná stěna je ve velmi špatném stavebně-technickém stavu se zhoršující se 

tendencí v čase. Statik navrhnul možné varianty řešení. ZO schválilo, že si obec nechá 

zpracovat projektovou dokumentaci na řešení celé ulice od č.p. 80 až po konec obce. 

Mezitím budou prováděna přesná měření, aby se zjistilo, zda dochází k pohybu 

stavebních konstrukcí.  

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 8/2023. 

* Finanční výbor obce provedl dne 25. 8. 2023 kontrolu na OÚ Trboušany, při které 

nezjistil žádné chyby a nedostatky. 

* Finanční výbor obce provedl dne 25. 8. 2023 veřejnosprávní kontrolu v MŠ Trboušany, 

při které nezjistil žádné nedostatky a závady. 

* Byla schválena nová OZV obce Trboušany, o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství. Poplatek za odpad zůstává pro rok 2024 nezměněn. 

* Byla schválena nová OZV obce Trboušany, o stanovení systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 

stavebním odpadem na území obce. 

* O služby místní knihovny není mezi občany zájem, zastupitelé tedy souhlasí s jejím 

zrušením. Bude připraven útlumový režim. 

* Dále bylo schváleno nechat vytýčit některé polní cesty, jak byly schváleny v rámci 

ukončené pozemkové reformy.  

 

Výpis ze zasedání zastupitelstva obce 8/2023, 14. 11. 2023  
(Přítomno 6 členů ZO) 

* ZO schválilo rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek podaných a 

uplatněných v rámci veřejného projednání návrhu Změny č. 1 Územního plánu 

Trboušany. 

* Zastupitelé ověřili a schválili soulad Změny č. 1 Územního plánu Trboušany se 

zásadami územního rozvoje JMK a se stanovisky KÚ JMK. 

* ZO schválilo a vydalo formou opatření obecné povahy Změnu č. 1 Územního plánu 

Trboušany včetně odůvodnění. 

* Byla projednána žádost o odstranění stromku na hřbitově před hrobem rodiny 

Badinových. Vzhledem k tomu, že strom byl zničen neznámým vandalem, bude jeho 

torzo odstraněno. Ohledně vysazení nového stromku bude rozhodnuto na příštím 

zasedání ZO. 

* Současný nájemce Hospůdky předložil žádost o prodloužení pronájmu. ZO schválilo 
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zveřejnění záměru. 

* Termín pro zrušení knihovny byl stanoven na 31. 12. 2023. Výpůjční fondy budou 

vráceny do Ivančic. Je třeba vyřešit, jak bude naloženo s knihami vlastními. Obec bude 

v tomto postupovat dle instrukcí od nadřazené knihovny.   

* Byl schválen aktualizovaný Spisový řád Obecního úřadu Trboušany, nabude účinnosti 

od 1. 12. 2023 a nahradí ten stávající. 

* MŠ Trboušany předložila seznam majetku navrženého na vyřazení. Byla ustanovena 

likvidační komise, která do příštího zasedání majetek prověří a navrhne zastupitelům 

závěr ke schválení. 

* Byly ustanoveny inventarizační komise pro řádnou inventarizaci majetku a zdrojů obce 

a termín pro proškolení byl stanoven na 15. 11. 2023.  

* Zároveň byl schválen Plán inventur na rok 2023 s termíny pro zahájení a ukončení. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 9/2023. 

* Zastupitelé vzali na vědomí Rozpočtové opatření č. 10/2023. 

* Byla schválena žádost o poskytnutí daru Spolku Trboušanských vinařů z.s. ve výši 

100 000 Kč jako spoluúčast obce na realizaci projektu Štouralov, ke kterému se obec 

zavázala, pokud spolek získá grant. 

* Byla schválena nabídka společnosti OPTIMAL Consulting, s.r.o. na zajištění 

výběrového řízení na akci „Pořízení fotovoltaiky v obci Trboušany“. 

* Zastupitelé souhlasí s navrhovanými úpravami a opravami v prostorách bývalého 

hostince v budově OÚ a ve sklepě pod tímto prostorem. Prostor tak bude lépe využitelný 

při kulturních akcích i pro občany při pronájmech. 

 

Další sdělení obecního úřadu  

Nová polní cesta nad hřbitovem  
      Při cestě do Dolních Kounic, po pravé straně, se nám v poli zrodila nová polní cesta. 

Tato cesta byla vymezena v souladu s požadavkem pozemkových úprav. Součástí této 

cesty je i protierozní val, který by mohl pomoci, alespoň částečně, odvést dešťovou vodu, 

která do současné doby splavovala půdu do vesnice. Podél cesty bylo vysázeno 9 

mladých ořešáků. Původní cesta je na pozemku soukromého vlastníka, a je tedy čistě na 

jeho rozhodnutí, jak s cestou naloží.  

      V následujících letech by měla síť polních cest dle pozemkových úprav, dostát 

dalších změn. Některé další cesty budou nově vytýčeny (např. na Nivě), některé by měly 

dostat časem i asfaltový povrh. Naskýtá se nám naděje, že průjezd těžké techniky 

obhospodařující polnosti v našem katastru bude odkloněn právě na tyto nové „polňačky“, 

a nebude tak zatěžovat komunikace ve vesnici. Výsledkem některých změn bude 

rozdělení velkých zemědělských ploch a možnost vybudování remízků či větrolamů.        

Ukončení provozu knihovny  

      V minulém zpravodaji jsme Vás 

informovali o zrušení knihovny k 31. 12. 

2023. Ve spolupráci s Městskou knihovnou 

Kuřim, pod kterou naše knihovna spadá, 

jsme již podnikli nutné formální kroky. 

Nadále platí výzva všem čtenářům, kteří 
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mají doma vypůjčené knihy, aby je co nejdříve vrátili. Pokud nezastihnou knihovnici p. 

Novotnou přímo v knihovně, mohou jí knihy donést i domů. Množí se dotazy, jak bude s 

knihami naloženo? Výměnné fondy budou vráceny do příslušných knihoven. Staré knihy 

historické hodnoty si obec ponechá. Novější knihy budou v měsíci lednu nabídnuty 

občanům (termíny otevření knihovny zveřejníme s předstihem). Staré, řekněme 

nehodnotné knihy již nyní paní knihovnice umísťuje do krabice před obecním úřadem, 

kde jsou zájemcům volně k dispozici.     

Odpady  
      Vzhledem k tomu, že kontejnery na bioodpad si 

obhospodařujeme jako obec sami, tak budou k dispozici na 

obvyklých místech po celý rok. Chtěli bychom ale poprosit, 

abyste s ukládáním bioodpadu začínali vždy od zadní části, 

aby v tom nemuseli ostatní šlapat (viz fotky na facebooku 

obce, kdy v prázdném kontejneru jsou hned u okraje 

vysypány zbytky zeleniny).  

      Dále prosíme, abyste nenechávali jakýkoliv odpad 

v pytlech nebo v krabicích mimo kontejnery na tříděný 

odpad. Využijte co nejlépe obsah kontejnerů tím, že papír a 

plasty sešlapete a zmenšíte jejich objem na minimum. Termíny vývozu jednotlivých 

druhů odpadů najdete v minulém čísle zpravodaje a na stránkách obce. 

      Dále musíme apelovat na to, abyste po svých čtyřnohých mazlíčcích uklízeli psí 

exkrementy, které zanechávají po obci (netýká se to jen nové zástavby).  

      Poplatky za komunální odpad pro rok 2024 zůstávají stejné jako v letošním roce. 

Tedy dospělá osoba 700 Kč, dítě nebo student do 25 let 700 Kč (dítě narozené během 

roku 2024 je od poplatku osvobozeno). Majitel nemovitosti, kde není nikdo přihlášen 

k trvalému pobytu 700 Kč. 

Svatební brány  
      Při posledním psaní svatební brány jsme se již po několikáté marně pokoušeli zjistit, 

kdo má v držení knihu nebo složku se starými svatebními bránami. Dříve jsme z ní 

čerpali inspiraci, a bylo moc pěkné při čtení tohoto žertovného povídání, zavzpomínat na 

různé příhody, kterých mnozí z nás byli svědky. Proto prosíme, abyste se podívali doma 

do skříní a šuflíků, jestli čistě náhodou na onu složku nenarazíte. Pak bychom byli rádi za 

její zapůjčení na obecní úřad.  

      A protože si myslíme, že psaní svatebních bran přináší místně příslušnou lidovou 

tvořivost a jistý způsob dokumentární tvorby, kterou by mohly ocenit budoucí generace, 

rozhodli jsme se svatební brány shromáždit a archivovat na obecním úřadu. Prosíme tedy 

ty (ze všech generací), kteří by byli ochotni se o svoji svatební bránu podělit, nechť její 

kopii přinesou na obecní úřad nebo pošlou na e-mail: kotaskova@trbousany.cz. Předem 

děkujeme.  

Upozornění na obezřetnost   
      Čas od času se z okolních obcí dozvídáme informace o drobných krádežích, o 

neoprávněných vstupech na soukromé pozemky, o pohybu „podezřelých“ osob. 

Trboušany nejsou výjimkou. Proto prosíme občany o obezřetnost a zabezpečení svého 
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majetku, aby se předešlo zbytečným škodám. 

Také děkujeme všímavým občanům, kteří nás 

informují o všem podezřelém, a my jsme tak 

schopni dát rychle vědět vám ostatním.  

      Dále předáváme upozornění Policie ČR. 

Množí se podvody vylákání finančních 

prostředků po telefonu. Opakující se scénář je, 

že vám zavolá „bankovní úředník“ nebo 

„policista“ a vyděsí vás s informací, že váš 

účet je v ohrožení a je potřeba všechny 

prostředky okamžitě vybrat a vložit do 

Bitcoinmatu nebo že vám musí účet 

zablokovat. Může následovat komunikace přes WhatsApp, Messenger, SMS. VŠE JE TO 

LEŽ, NESDĚLUJTE PŘES TELEFON ŽÁDNÉ INFORMACE, NEKLIKEJTE NA 

ŽÁDNÉ ODKAZY, NEPŘIHLAŠUJTE SE DO TELEFONNÍHO BANKOVNICTVÍ - 

ZAVĚSTE! Vše nahlaste na linku 158.    

 

Připravované dění v obci 

* V úterý 12. 12. Druhé veřejné setkání k projektu „Oživujeme Štouralov“. 

* Ve středu 27. 12. se v sále KD bude konat již tradiční Vánoční turnaj v ping-pongu. 

Sportovní spolek zve všechny fanoušky. Začátek v 9 hodin. 

* V sobotu 6. 1. budou od 9 hodin v naší obci koledovat pro Tříkrálovou sbírku Kašpar, 

Melichar a Baltazar.  
* V sobotu 6. 1.se v sále KD koná Meziobecní turnaj 

v ping-pongu. Nenechte si ujít toto meziobecní klání 

a přijďte místní povzbudit. 

* Na sobotu 6. 1. je naplánována brigáda na čištění 

PP V olších. Budeme rádi za pomoc při další etapě 

čistících prací. Sraz je v 8 hodin u bytovky. 

* V pátek 12. 1. pořádá Myslivecký spolek 

Trboušany tradiční Myslivecký ples. K tanci a 

poslechu bude hrát skupina Fantazie. A chybět nebude výborná myslivecká kuchyně a 

tombola. 

* V pátek 26. 1. pořádá obec Trboušany Společenský ples. Hrát bude dechová hudba 

Šohaji.   

 

Pozvánka k sousedům pro malé i velké  
* 17. 12. od 16 hodin se v kostele sv. Petra a Pavla v Dolních Kounicích koná Adventní 

koncert s vůní cukroví, na kterém vystoupí zpěvák Šimon Pečenka. Hudební vystoupení 

doprovodí vyprávění o adventních zvycích. Vstupné bude formou dobrovolného 

příspěvku do adventní sbírky určené především na nákladnou opravu střechy kostela, 

která je v havarijním stavu.  

* 24. 12. ve 20 hodin Vánoční mše v kostele sv. Petra a Pavla  

* 26. 12. a 30. 12. pořádá město Ivančice v předvečerních hodinách Vánoční prohlídky 

kostelní věže s výhledem na večerní Ivančice a s vánoční výzdobou v bytě zvoníka.  
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Oživujeme Štouralov 

      Obec Trboušany a Spolek Trboušanských 

vinařů z.s. Vás srdečně zve na Druhé veřejné 

setkání k projektu „Oživujeme Štouralov“, které 

proběhne 12. 12. 2023 od 17.00 v sále KD. 

Přítomna bude paní architektka, která představí 

architektonické návrhy budoucí podoby areálu 

hřiště. Nebude chybět ani konzultant Nadace Via, 

který bude celé setkání moderovat. 

      Jaký bude další postup? Na vybrané řešení necháme zpracovat projektovou 

dokumentaci a na jaře 2024 začneme s přípravnými pracemi. 

                                                                                                               Mgr. Eva Nečasová 

 

Tříkrálová sbírka 2024 

      Kašpar, Melichar a Baltazar zazvoní u našich dveří v sobotu 6. 1. 2024 od 9 hodin. 

Další ročník Tříkrálové sbírky se uskuteční přesně na den svátku Tří králů. Tradiční 

koledou si vyprosí příspěvek na pomoc lidem s hendikepem, nemocným a umírajícím, 

dětem bez dobrého rodinného zázemí nebo seniorům. Tři králové přináší pro nás všechny 

naději, že pokud se i my ocitneme ve složité situaci, najde se pomocná ruka a otevřené 

srdce, které nám pomůže tyto nesnáze překonat. Většina finančních prostředků z naší 

obce poputuje na projekty Oblastní charity Rajhrad a budou použity na konkrétní účely, 

které najdete už teď zveřejněné na stránkách www.rajhrad.charita.cz. Ze seznamu 

vybírám např. zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomůcek, vybavení pro 

práci v terénu pro pečovatelky a lékařky, zvedák pro imobilní klienty Domova sv. Luisy, 

stavební úpravy prostor, atd.                                                                                   

                                                                                                    Mgr. Vladimíra Kotásková 

 

http://www.rajhrad.charita.cz/
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Co už bylo  

Odpoledne s dechovkou a ochutnávka pomazánek 
      V sobotu 4. 11. jsme tu opět měli Odpoledne s dechovkou a ochutnávkou domácích 

pomazánek. Dechovou hudbu Doubravěnka střídala vystoupení Mužáků z Trboušan.  

      I letos jsme mohli ochutnat skvělé pomazánky různých barev a chutí. Sešlo se jich 

celkem 40. Nejlépe hodnocené pomazánky byli na konci ochutnávky odměněné. A jak 

ochutnávka dopadla? Na prvním místě se umístily hned dvě pomazánky, a to Adélka 

Zoufalá s bazalkovou pomazánkou s pečenými rajčaty a Bronislava Vodičková s 

pistáciovou pomazánkou. Na třetím místě se umístila s rybičkovou pomazánkou Eva 

Blažková. Výhercům gratulujeme a všem zúčastněným děkujeme za zapojení. 

      Nechyběla ani ochutnávka vín od místních vinařů a obecní kavárna s nejrůznějšími 

sladkými dobrotami.                                                                              Mgr. Eva Nečasová 

 

Rozsvěcení vánočního stromu  
      Víkend, během kterého se rozsvěcoval vánoční strom byl pěkně mrazivý. Přesto se 

nás v sobotu 2. 12. na návsi sešlo mnoho.   

      Vánoční strom, který letos obci darovala rodina Holánova, byl rozsvěcen hned po 

krásném vystoupení dětí z Mateřské školy.  Atmosféru blížících se Vánoc naladily 

koledy zahrané hudebním seskupením pod vedením Ondřeje Chrásta. Z vánočního 

jarmarku si návštěvníci mohli odnést vánoční věnce, jmelí, bylinkové čaje, pytlíky s 

levandulí či výrobky z medu. 

      Také stánky s občerstvením rozšířily svou nabídku. Kromě vánočních trdelníků a 

vaflí byly i grilované klobásy nebo párek v rohlíku. A nechyběly ani teplé nápoje. 

      Rozsvěcením vánočního stromu to však nekončí. Každou nadcházející adventní 

neděli se mohou kolemjdoucí zastavit a strávit nějaký čas u otevřené Vánoční 

maringotky.                                                                                            Mgr. Eva Nečasová 

 

      Za obec děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci Rozsvěcení vánočního stromu. 

Velké poděkování patří Katce Korberové za výrobu krásného vánočního věnce na sochu 

sv. Jána a za adventní věnec, který zdobí naši vánoční maringotku.  

                                                                                                    Mgr. Vladimíra Kotásková 

Vánoční koncert Mladé Trboušanky 
      Ve čtvrtek 7. 12. jsme mohli navštívit v sále KD první Vánoční koncert DH Mladá 

Trboušanka a jejích hostů. Celým večerem provázela vesele i vážně paní Alena 

Rapáčová. V první polovině zněly tradiční lidové písničky. Druhá polovina již byla 

laděna ryze vánočně. Koledy, mluvené slovo i celková atmosféra v nás zanechala pěkný 

zážitek. Už to opravdu není žádná „plácaranka“.                                                         -vch- 

 

Kateřinská zábava 
      Kateřinská zábava je poslední akcí před začátkem doby adventní a zároveň jedinou 

zábavou svého druhu v našem blízkém okolí. Proto se trboušanská děvčata rozhodla ji po 

vynucené covidové pauze obnovit. Letos se konala v pátek 24. listopadu, kdy nás po celý 

večer doprovázela dechová hudba Zlaťanka, která i přes nízkou návštěvnost udržela 

v sále dobrou náladu až do ranních hodin.  

                                                                        Kamila Chrástová 
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Návrat k Vinobraní 
      Místní chasa nechala v letošním roce nafotit fotky z Vinobraní od profesionálního 

fotografa. Fotky byly mimo jiné pořízeny i za pomoci dronu. Pokud máte zájem si je 

prohlédnout, navštivte facebookové stránky obce Trboušany, kde máte možnost 

prokliknout se přes odkaz do alba Trboušany – Vinobraní 9. 9. 2023. Moc pěkné. 

                                                                                                                                       -vch- 

Vánoční přání z mateřské školky  

Až zaťuká Ježíšek na okýnko, 

otevři aspoň malilinko. 

Pod stromkem užívej klidu a pohody, 

dárečky rozbal a zpívej koledy. 

 

      Krásné Vánoce a šťastný nový rok přejí děti a zaměstnanci mateřské školy. 

      Až skončí Vánoce, tak nás ve školce čeká hodně další práce i zábavy. V lednu a v 

únoru přijede do MŠ loutkové divadlo. Navštívíme opravdové Divadlo Radost a se 

zimou se rozloučíme Veselým karnevalem, který bude trvat celý týden. Na jaře oslavíme 

Velikonoční svátky. 

      Odvážné děti budou navštěvovat plavecký kurz v Nové Vsi. A na jaře se těšíme na 

výlet do Planetária. S maminkami oslavíme jejich svátek u nás ve školce, kam je 

pozveme na besídku. A Týdnem plným překvapení oslavíme zároveň i svátek dětí. Na 

konci školního roku se slavnostně rozloučíme se školáky. 

      V měsíci květnu proběhne zápis  nových dětí na další školní rok (9. 5. 2024). 

Společně s trboušanskými občany budeme nadále sbírat a odevzdávat nepotřebný papír. 

Jme moc rádi, že nám pomáháte, a mnohokrát děkujeme. Další sběr je plánovaný na 10. - 

12. ledna 2024.                                                                          Alena Veselá, ředitelka MŠ 

Obrázky nakreslili: Mirek Vodička (6 roků) a Tedeášek Janda (5 roků)           
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ODDÍL JUDO  

      Rok 2023 se pomalu uzavírá a my jsme moc rádi, že se 

můžeme se čtenáři Trboušanského zpravodaje podělit o 

nejnovější sportovní úspěchy našich svěřenců a jiné aktivity z 

našeho klubu. 

      CHŘÁSTAL JUDO CAMP 2023, Sportovní hala v 

Pohořelicích, 21. 10. 2023 – náš oddíl zde organizoval 

soustředění CHŘÁSTAL JUDO CAMP 2023. Celodenního 

tréninku pod vedením současných a bývalých reprezentantů ČR 

se zúčastnili mladší a starší žáci z našeho oddílu a z dalších oddílů Jihomoravského kraje.  

      Turnaj KOROŠKA OPEN-SLOVENIA, Slovenj Gradec, 22. 10. 2023 – 5. místo 

Adam Jakš.  

      Přebor ČR starších žáků, Ostrava, 4. 11. 2023 - zabojovali, ale bohužel bez úspěchu 

Hynek Lukas, Michal Štrubl a Matěj Veselý.  

      Mistrovství ČR mladšího dorostu, Ostrava, 5. 11. 2023 - MISTREM REPUBLIKY 

VE SVÉ VÁHOVÉ KATEGORII JE PETR DVOŘÁK! Sofie Pastorková 13. místo.  

      Závody v Kosticích, 11. 11. 2023 - 1. místo Lucie a Kristýna Dvořákovy, 5. místo 

Tomáš Vaculík.  

      Školení DVPP zaměřené na Všestrannou pohybovou přípravu dětí mladšího školního 

věku, 10. 11. - 11. 11. 2023, Fakulta sportovních studií v Olomouci – školení týkající se 

pohybového vývoje dětí mladšího školního věku absolvovaly trenérky Jitka Korberová a 

Nikola Bažantová.  

      Šampionát Moravy mláďat a mladšího žactva, Veselí nad Moravou, 18. 11. 2023 – 

ŠAMPIONY MORAVY JSOU VE SVÝCH VÁHOVÝCH KATEGORIÍCH LUKÁŠ 

VESELÝ A LUCIE DVOŘÁKOVÁ! 2. místo Adam Bauer, Kristýna Dvořáková, Marek 

Raus a Melanie Šťastná, 3. místo Jan Kulíšek. Bez medaile David Horňák, Tobiáš Štrubl, 

Lukáš Vebr a Jan Žák.  

      Trénink sebeobrany s Radkem Čechem, 25. 11. 2023 – náš oddíl zorganizoval pro 

dorost, veterány a rodiče z našeho oddílu seminář reálné sebeobrany pod vedením trenéra 

a pedagoga Radka Čecha z SKP Seitedo Opava.  

      Vánoční turnaj Mohelnice, 25. 11. 2023 – 1. místo Matěj Veselý a Jan Žák, 3. místo 

Vít Veselý, bez umístění Viktorie Veselá.  

      Pražský adventní pohár, Praha, 2. 12. 2023 – kategorie U12: 1. místo Lucie a 

Kristýna Dvořákovy, 4. místo Adam Bauer; kategorie U14: 5. místo Tomáš Horňák, 7. 

místo Hynek Lukas, bez umístění Miroslav Korber; kategorie U18: 2. místo Petr Korber; 

kategorie ženy: 2. místo Natalija Dvořáková. 

      Dětem, které se zúčastnily závodů, děkujeme za reprezentaci oddílu. Chválíme 

všechny děti za snahu a píli na trénincích. Trenérům, rodičům dětí, obci Trboušany a 

všem, kdo se aktivně podílí na chodu našeho oddílu, děkujeme za podporu. Těšíme se na 

tréninky, turnaje a společné klubové aktivity v příštím roce! Rok 2024 bude pro náš oddíl 

výjimečný, neboť v létě oslavíme se všemi příznivci našeho klubu 20 let. 

      Všem trboušanským občanům přeje ODDÍL JUDO DOLNÍ KOUNICE v 

Trboušanech krásné Vánoce a do nového roku pevné zdraví, hodně štěstí, radosti a 

mnoho nejen sportovních úspěchů! 

                                                                                                              Ing. Jitka Korberová 
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Činnost SK Trboušany, z.s. 

Přípravka stolního tenisu  
      Po letní přestávce, kdy si děti užívali prázdnin, 

se v září opět naplno rozběhly tréninky přípravky 

stolního tenisu v sále KD v Trboušanech. Moc nás 

potěšilo, že nám děti zachovaly přízeň a do tréninku 

se vrhly s neskrývaným nadšením. Pro děti chystá 

náš trenérský tým některé novinky, které jim 

budeme postupně představovat. Těší nás také, že 

klub SK Trboušany neustále pracuje na zlepšení 

podmínek pro trénink a výchovu mladých stolních 

tenistů. 

                                Trenéři přípravky stolního tenisu    

 

Průběžné výsledky týmů dospělých 

      V loňském roce se Trboušanskému klubu stolního tenisu podařilo postoupit do vyšší 

soutěže i přesto, že v Okresní soutěži byl klub nováčkem. Hráči nově rozdělili síly do 

dvou týmů a rozhodli se přihlásit do obou soutěží - Okresní soutěže (Trboušany „B“ tým) 

a Okresního přeboru 4. třídy (Trboušany „A“ tým). Byli si vědomi, že budou muset 

bojovat o každý bod, aby se ve „čtyřce“ udrželi, a v Okresní soutěži se odrazili od 

spodku tabulky. 

      Aktuálně je tomu jinak, oba dva týmy se pohybují v polovině tabulky a jasně 

dokazují, že s trboušanským stolním tenisem se rozhodně musí počítat. Vložené úsilí 

všech členů a hráčů se vyplácí.  

      Průběžné pořadí v obou soutěžích: 

Okresní přebor 4. třídy („A“-tým) – pořadí po 9. kole 

Náš tým figuruje mezi 12 týmy na 5. místě s 5 výhrami, 2 prohrami a 2 remízami. 

Průběžně mají 26 bodů. 

Okresní soutěž („B“-tým) – pořadí po 10. kole 

Náš tým figuruje mezi 11 týmy na 7. místě s 3 výhrami, 6 prohrami a 0 remízami. 

Průběžně mají 18 bodů.                                                                                           Jan Pech 
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Počasí a srážky 

Duben Květen Červen Červenec 

94,5 mm 46,5 mm 42,5 mm 49,0 mm 

Srpen Září Říjen Listopad 

127,5 mm 32,0 mm 25,0 mm 44 mm 

      V letošním kalendářním roce padlo zatím dle Klementinských měření 9 maximálních 

teplotních rekordů a 2 byly dorovnány. Nejvíce jich bylo v měsíci říjnu, celkem 5 (2. 10. 

25,8°C; 3. 10. 27,8°C; 11. 10. 25,2°C; 13. 10. 25,5°C; 21. 10. 20,9°C). Minimální 

teplotní rekord zatím v tomto roce nebyl žádný.                                                          -vch-  

 

Zajímavost na konec 

      Přestože můžeme mít dojem, že cukroví dotváří atmosféru Vánoc odpradávna, na 

svátečním stole Čechů se začalo objevovat až od poloviny 19. století. Zvyk vykrajovat, 

plnit, mazat a péct před Vánocemi všelijaké drobné sladkosti se k nám dostal hlavně 

z Německa a Rakouska, ovšem z počátku téměř výhradně do majetnějších šlechtických a 

měšťanských rodin. A jeho součástí často bylo vzácné cizokrajné koření.  

      Původní kořeny obyčeje péct o vánočních svátcích všelijaké obřadní pečivo můžeme 

stopovat až do pohanských časů. Tehdy mělo hlavně podobu domácích zvířat a koleček 

symbolizujících slunce. Zavěšovalo se o svátcích zimního slunovratu na stromy, a nad 

chlévy, aby mocná božstva ochránila úrodu a zvířata před pohromou. S příchodem 

křesťanských Vánoc se tvarované perníčky a oplatky přestěhovaly na štědrovečerní stůl. 

A protože měly nejen chránit, ale také posílit zdraví, mazaly se kromě medu třeba i 

česnekem nebo se peklo škvarkové cukroví, což si dnes ani nedovedeme představit.  

      Do poloviny 19. století se také datují první vykrajovátka a formičky, které v obdobné 

podobě známe dodnes. Chudším domácnostem ovšem v pečení dlouho bránil příliš drahý 

třtinový cukr a toho levnějšího řepného zase bylo málo, takže byl vzácností. Skutečný 

boom přišel až mezi světovými válkami. Dívky, které sloužily v měšťanských domech, 

přinesly na venkov různé receptury. Během 20. století se pak Češi vypracovali na 

celosvětovou velmoc v tomto oboru. Cukroví se peče v nějaké míře v drtivé většině 

domácností, což nemá obdoby ani ve zbytku střední Evropy, kde má tato tradice 

nejpevnější kořeny. 

      Nejznámějším a nejoblíbenějším vánočním cukrovím jsou pravděpodobně vanilkové 

rohlíčky. Recept na ně pochází z Vídně a za své je přijaly všechny státy bývalé 

Rakousko-Uherské monarchie, ve víděňských cukrárnách se pečou po celý rok. Podle 

pověsti se začaly péct na počest porážky tureckých vojsk u Vídně v roce 1683. Jejich tvar 

má představovat půlměsíc z turecké vlajky. (Zajímavostí je, že od této porážky začali 

péct vídeňští pekaři i běžné rohlíky ve tvaru půlměsíce). V původním rakouském receptu 

se používají zásadně mleté mandle. U nás používáme vlašské ořechy.                        -vch- 

                                                                             Zdroj: Wikipedie, otevřená encyklopedie 

Kontakty: obecní úřad Trboušany, tel.: 546 421 541, ou@trbousany.cz, stránky obce 

www.trbousany.cz; starosta obce Jaromír Kubant, tel.: 703 144 000, kubant@trbousany.cz 
                                               

Trboušanský zpravodaj je vydáván na náklady obce. S veškerými připomínkami či příspěvky se 

obracejte na OÚ Trboušany nebo elektronicky na adresu trbousanskyzpravodaj@seznam.cz. 
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